1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和２年度第１６回政策会議

開催日 ２０２１年（令和３年）３月２５日（木）８：３０～８：５９

場 所 本庁舎７階 災害対策本部室

出席者 鈴木市長，和田副市長，宮治副市長，岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長，企画政策部長，財務部長，防災安全部長，市民自治部長，生

涯学習部長，福祉健康部長，保健所長，子ども青少年部長，環境部長，

経済部長，計画建築部長，都市整備部長，道路河川部長，下水道部長，

市民病院事務局長，消防局長，教育次長，教育部長，議会事務局長，監

査事務局長，農業委員会事務局長，選挙管理委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 藤沢市官民データ活用推進指針の改定について（総務部）

２ 副市長の事務分担について（総務部）

３ プロジェクト組織設置規程（案）について（総務部）

（２）報告・情報提供等

ア 藤沢市人材育成基本方針の改訂について（総務部）

イ 藤沢市における女性職員の活躍の推進に関する特定事業主行動

計画（後期計画）について（総務部）

ウ 令和２年度市政運営の総合指針２０２０に関する市民意識調査

の集計結果について（企画政策部）

エ 令和３年度政策会議・幹部会議の開催予定について（企画政策部）

オ 令和３年度第１回幹部会議の開催について（企画政策部）

カ 令和３年度政策課題等に関する理事者ヒアリングの実施につい

て（企画政策部）

キ 市議会からの意見・要望等への対応について（企画政策部）

ク （仮称）スポーツ都市宣言の意見聴取について（生涯学習部）

ケ 発熱等の症状がある場合の受診の流れについて（福祉健康部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 藤沢市官民データ活用推進指針の改定について

（説明者：総務部長）

□総務部長から，資料１～２に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 藤沢市ＩＴ推進指針の対象期間が終了することに伴い，藤沢市官民

データ活用推進指針に内容を統合させるため，報告するもの。

2

内 容

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

２ 副市長の事務分担について

（説明者：総務部長）

□総務部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 ２０２１年４月１日からの副市長の事務分担の変更について報告

するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

３ プロジェクト組織設置規程（案）について

（説明者：総務部長）

□総務部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 新たに定めるプロジェクト組織設置規程(案)について報告するも

の。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 藤沢市人材育成基本方針の改訂について

□総務部長から，資料１～２に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

２０２１年４月１日改訂の新たな「藤沢市人材育成基本方針」につ

いて，情報提供するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

イ 藤沢市における女性職員の活躍の推進に関する特定事業主行動

計画（後期計画）について

□総務部長からの概要説明については省略。

3

内 容

≪内容≫

女性の職業生活における活躍の推進に関する法律に基づき，「藤沢

市における女性職員の活躍の推進に関する特定事業主行動計画（後

期計画）」を作成したため，情報提供するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

ウ 令和２年度市政運営の総合指針２０２０に関する市民意識調査

の集計結果について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

市政運営の総合指針２０２０のベンチマークとして，毎年実施して

いる市民意識調査の令和２年度の集計結果をまとめたため，情報提

供するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

エ 令和３年度政策会議・幹部会議の開催予定について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和３年度政策会議及び幹部会議開催日程について情報提供する

とともに，各部局職員への周知を依頼するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

オ 令和３年度第１回幹部会議の開催について

□企画政策部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

藤沢市庁議規則（平成２１年規則第３号）第１０条各項の規定に基

づき，２０２１年４月１日（木）に令和３年度第１回幹部会議を開

催することについて報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

カ 令和３年度政策課題等に関する理事者ヒアリングの実施につい

て

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和３年度政策課題等に関する理事者ヒアリングについて，実施方

4

内 容

法等を周知し，依頼するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

キ 市議会からの意見・要望等への対応について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

各部局所管事業に関する市議会からの意見・要望等の内容確認のた

め，調査票の提出を依頼するとともに，対応の方向性に関する理事

者判断が必要なものについては，別途，各部局で理事者調整の実施

を依頼するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

ク （仮称）スポーツ都市宣言の意見聴取について

□生涯学習部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

オリンピックによってもたらされるレガシーを未来に繋げ，スポー

ツの持つ価値や意義，意欲の向上を図ることを目的とした「スポー

ツ都市宣言」の制定に向けて，庁内各部局から意見を募るもの。

≪主な意見等≫

 なし。

ケ 発熱等の症状がある場合の受診の流れについて

□保健所長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和３年３月３１日をもって，神奈川県が設置する「神奈川県発熱

等診療予約センター」及びＬＩＮＥ公式アカウント「新型コロナ対

策パーソナルサポート」による予約サービスが廃止となることに伴

い，新年度から新たな受診相談の体制を構築することについて，報

告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

４ その他

〇藤沢市表彰審査会委員の変更について

 ・藤沢市表彰条例に基づく表彰について，審査の中立・公正の確保を

前提に，効率化を図る観点から，表彰に関する事項を審査する藤沢

市表彰審査会の委員の対象を縮小する。

5

内 容

 ・本年４月１日より施行させる予定である。

５ 閉会